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1. Objetivo

Conforme descri¢ao do requerimento apresentado o objetivo do(a) Requerente ¢ obter
autorizagdo para intervengdo em area de preservacdo permanente, sem supressdao de vegetagao,
para fins de:

Regularizacao de imovel

O 1imodvel encontra-se inserido no perimetro urbano, conforme descrito no
requerimento de intervengdo ambiental apresentado a esta Unidade de Regularizagdo e
Licenciamento Ambiental.

O presente Parecer tem como objetivo primordial, apresentar para avaliacdo do
CODEMA a andlise da intervencao e as medidas mitigadoras e compensatorias que venham a ser
deliberadas para eventual concessdo de documento de autorizagdo para intervengdo ambiental —
DAIA, segundo as regras tracadas pela Deliberagdo Normativa CODEMA n°. 02/2020 e suas
alteragoes.

2. Analise preliminar dos documentos e estudos apresentados
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O processo sob analise foi formalizado pela senhora Seleida Pires Montanha, inscrito no
CPF n° 463.508.456-68 residente ¢ domiciliado a Rua Minas Gerais, no bairro Santa Cruz, n°
202 na cidade de Uba/MG;

As informagdes acima descritas, constantes no requerimento para intervengao ambiental
estdo em conformidade ao que consta no comprovante de endereco e copia de documento de
identificacdo anexos ao processo;

A intervengdo que se pretende regularizar abrange a area de trés imodveis sendo estes 0s
seguintes:

=> Imoével matriculado na Certiddo de Registro sob o n° 8.089, datada de
20/07/1983, localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, de
propriedade da senhora Seleida Pires Montanha;

=> Imoével matriculado na Certiddo de Registro sob o n° 11.846, datada de
18/12/1986, localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, de
propriedade da senhora Seleida Pires Montanha;

=> Imovel matriculado na Certidao de Registro sob o n° 41.039, datada de
14/12/2015, localizada a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, n°

1695, no centro da cidade de Ub4a/MG, de propriedade da senhora Seleida Pires

Montanha.

Adicionalmente, foi apresentada uma certiddo de casamento segundo a qual
demonstra-se que a senhora Seleida Pires Montanha ¢ casada com o senhor Luiz Antdnio
Montanha, sob Regime de Separagdo de Bens Obrigatdrio, nos termos do artigo 1.641 do Coédigo
Civil Brasileiro, desde 18/03/2021;

Em relacdo a responsabilidade técnica para elabora¢do dos projetos e estudos que
compde o processo, o Requerente apresentou a ART n° MG20232046034 firmada pelo
Engenheiro Agronomo Thiago Ribeiro Albino, CREA/MG: 29.710/D, contemplando a atividade
de elaboragdo de estudos técnicos. Além disso, apresentou a ART n°® MG20210576285 firmada
pelo Engenheiro Agrimensor e Cartografo Daniel Candian Nicacio, CREA/MG: 212.856/D,
contemplando a atividade de elaboracao de projetos ambientais.

Também foi encaminhada procuragdo por meio da qual a senhora Seleida Pires
Montanha outorga a empresa Preservar Assessoria e Consultoria Ambiental LTDA, neste ato
representada pelo Sr. Thiago Ribeiro Albino, pela Sra. Marina Corbelli Camilloto e pela Sra.
Patricia Santos Lopes, poderes para representar seus interesses no presente processo de
intervencao ambiental;

Ademais, temos que os documentos essenciais a formalizacdo dos Processos de
Intervencao Ambiental, elencados nos incisos do artigo 9° da Deliberagao Normativa CODEMA
n° 02/2020, foram encaminhados pelo requerente.
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Assim sendo, a partir das andlises técnica e juridica bem como da vistoria realizada in
loco, identificamos as seguintes deficiéncias:

Em analise ao plano de utilizagdo pretendida, foi verificado que o Requerente
busca enquadramento na hipdtese de baixo impacto trazida pela deliberagdo
Normativa COPAM n° 236/2019, qual seja, edificagoes em lotes urbanos
aprovados até 22 de julho de 2008, devidamente registrados no Cartorio de
Registro de Imoveis, desde que situados as margens de vias publicas dotadas de
pavimentagdo, iluminag¢do publica, solu¢do para esgotamento sanitario, sistema
de abastecimentos de agua e drenagem pluvial.

Dos documentos anexos ao processo, foi observado que um dos imoveis que
abrangem a intervencao que se pretende regularizar (matricula n° 41.039), possui
Certidao de Registro datada de 14/12/2015, conforme ja descrito neste parecer.

Contudo, do teor da certidao de registro ¢ indicado o niumero do registro anterior
do imovel, que estd matriculado sob o n° 8.088.

- Ante o exposto, para fim de comprovacao do enquadramento juridico requerido,
o Nucleo de Controle Processual recomenda que seja apresentada a Certidao de
Registro referente a matricula 8.088.

2.1 - Analise Preliminar dos documentos e estudos técnicos.

Ao analisar os estudos técnicos apresentados algumas pendéncias foram observadas:

- As medidas mitigadoras apresentadas nos estudos ndo estdo coerentes com os impactos
causados pela intervengdao ambiental a qual se busca regularizacdo com o presente processo.

- O estudo de inexisténcia de alternativa locacional apresentado ndao demonstrou a
inexisténcia de alternativa técnica e locacional para as intervengdes ja realizadas.

- O estudo apresentado ndo demonstrou que as intervengdes ambientais realizadas nao
irdo agravar processos como enchentes, erosdes e movimentos acidentais de solo ou massa
rochosa.

3 - Das Informag¢des Complementares

Em razdo das pendéncias identificadas no capitulo anterior, na forma do artigo 11, caput
e §1°, da Deliberagdo Normativa CODEMA n° 02/2020, foi encaminhado ao requerente o oficio
de n° 223/2023 na data de 29/08/2023 para que, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentasse as
seguintes complementagdes:
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Apresentar a Certiddo de Registro referente a matricula 8.088.

Apresentar medidas mitigadoras coerentes com a intervencao/regularizacao pretendida e

com o imovel do presente processo.

3. Apresentar novo estudo que demonstre que as intervengdes ambientais as quais se busca
regularizacdo ndo irdo agravar processos como enchentes, erosdes e movimentos acidentais
de solo ou massa rochosa.

4. Apresentar novo estudo que delimite a inexisténcia de alternativa técnica e locacional para

as intervengoes ambientais realizadas as quais se busca regularizagao.

N —

Na data de 19/10/2023 o requerente respondeu ao oficio juntando a seguinte
documentacao:

- Em resposta ao item 01 do oficio 223/2023 o responsavel técnico apresentou a certidao de
registro do imdvel 8.088.

-Em resposta ao item 02 do oficio 223/2023 o responsavel técnico apresentou documento
em pdf denominado “MEDIDAS MITIGADORAS”

-Em resposta ao item 03 do oficio 223/2023 o responsavel técnico apresentou novo estudo
de inexisténcia de alternativa técnica e locacional.

-Em resposta ao item 03 do oficio 223/2023 o responsavel técnico apresentou novo estudo
de demonstragdo de ndo agravamento de processos como enchentes, erosdes € movimentos
acidentais de solo ou massa rochosa.

4- Viabilidade juridica do pedido

O requerimento supracitado devera ser analisado sob o comando da Lei Estadual n°
20.922/2013 que dispde sobre as politicas florestais e de protecao a biodiversidade no Estado de
Minas Gerais, Decreto 47.749/2019 que dispde sobre os processos de autorizagdo para
intervengdo ambiental e sobre a produgdo florestal no ambito do Estado de Minas Gerais. Além
disso, deverd observar as regras estabelecidas na Deliberagdo Normativa CODEMA n° 02 de
2020, bem como no Cddigo Florestal Federal.

O requerimento enquadra-se no artigo 3, inciso II, do Decreto Estadual n° 47.749 de 11
de novembro de 2019 e art 8 da Lei Federal n® 12.651 de 2012, vejamos:

Art. 3° - Sdo consideradas intervengoes ambientais passiveis de autoriza¢do:

Il - intervengcdo, com ou sem supressdo de cobertura vegetal nativa, em Areas de
Preservacdo Permanente - APP;
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Art. 8° A intervengdo ou a supressdo de vegetagdo nativa em Area de Preservacio
Permanente somente ocorrera nas hipoteses de utilidade publica, de interesse social ou
de baixo impacto ambiental previstas nesta Lei. (g.n)

Em primeira andlise, insta mencionar que, quanto ao baixo impacto ambiental da
intervengdo, o Requerente encontra amparo na Deliberagdo Normativa CODEMA n° 02, de 18
de margo de 2020, em seu art. 6, vejamos:

Art. 6 A intervengdo ambiental em APP somente poderd ser autorizada nos casos de
utilidade publica, de interesse social e de atividades eventuais ou de baixo impacto
ambiental, devendo ser comprovada a inexisténcia de alternativa técnica e locacional.

(g.n.)

Como se sabe, pela sua relevancia ambiental, como regra geral, ndo ¢ possivel realizar
atividade em APPs. Contudo, o proprio Codigo Florestal prevé excecdes a regra: situagdes em
que se autoriza a intervencdo em casos de atividades de utilidade publica, interesse social ou
baixo impacto ambiental.

As atividades de baixo impacto ambiental estdo definidas no Art. 3°, X, do Codigo
Florestal. Neste sentido, observa-se que a legislagdo enuncia as benfeitorias que ocasionam baixo
impacto ao meio ambiente.

Pelo processo apresentado temos que o requerente pretende efetivar intervencao
amparado no dispositivo na DN COPAM n. 236/2019, que em seu artigo 1°, assim estabelece:

Art. 1° - Ficam estabelecidas as seguintes atividades eventuais ou de baixo impacto
ambiental para fins de intervengdo em drea de preservagdo permanente:

IX - edificagbes em lotes urbanos aprovados até 22 de julho de 2008, devidamente
registrados no Cartorio de Registros de Imoveis, desde que situados as margens de vias
publicas dotadas de pavimentagdo, iluminag¢do publica, solu¢do para esgotamento
sanitario, sistema de abastecimento de agua e drenagem pluvial;

Pardgrafo unico - As edificacées a que se refere o inciso IX implantadas a partir da
publicacdo desta deliberagdo normativa deverdo observar a faixa ndo edificante prevista
no inciso 111, do art. 4° da Lei Federal n® 6.766 de 19 de dezembro de 1979.

Conforme anteriormente esclarecido, a intervencao que se pretende regularizar abrange a
area de trés imoveis, referentes aos seguintes registros:

=> Certidao de Registro sob o n° 8.089, datada de 20/07/1983, descrevendo um
imovel localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima,;

=> Certidao de Registro sob o n° 11.846, datada de 18/12/1986, descrevendo um
imovel localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima,;
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=> Certidao de Registro sob o n° 41.039, datada de 14/12/2015, descrevendo um
imovel localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, n° 1695,
no centro da cidade de Uba/MG.

Cabe ressaltar que desta ultima matricula ¢ indicado o nimero de seu registro anterior do
imovel, que estd matriculado sob o n° 8.088. Neste sentido, para fins de verificacdo do
enquadramento juridico pretendido, foi solicitado nas informag¢des complementares, a
apresenta¢do da mesma.

Em resposta, com a apresentacdo do documento solicitado, foi possivel identificar que a
matricula n® 8.088 ¢ datada de 20/07/1983 e descreve uma terreno proprio para edificagdo
localizado a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima.

Todo o exposto nos orienta a reconhecer que se trata de “lotes urbanos aprovados até 22
de julho 2008, devidamente registrados no cartorio de registros de imoveis, desde que situados
as margens de vias publicas dotadas de pavimentagdo, ilumina¢do publica, solugdo para
esgotamento sanitdrio, sistema de abastecimento de agua e drenagem pluvial”.

Assim, no presente caso, temos que a intervengdo a ser regularizada encontra-se em lote
urbano reconhecido como vidvel para intervengdes de baixo impacto, desde que respeitada a
faixa nao edificavel prevista no inciso III do art. 4° da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro
de 1979, o que ¢ reconhecido como obedecido, conforme demonstragdes e plantas de instruem o
procedimento.

Desta forma, caracterizado que as obras e atividades cuja intervencao pretende serem
regularizadas, se enquadram no que a lei e regulamento admitem como passivel de intervengao
em APP, em razio do reconhecido ‘baixo impacto ambiental’, temos como possivel a
intervengdo, respeitadas as condi¢des a serem estabelecidas pelo CODEMA, por meio de
medidas mitigantes e compensatdrias e a intervengao pretendida.

Em razdo do que se manifesta como vidvel a pretensdo de intervencdo em darea de
preservagdo permanente-APP, sem supressdo de vegetacdo nativa.

5. Viabilidade técnica do pedido

5.1 — Das medidas de protecdo as dreas de preservacdo permanente

A protecdo legal conferida as areas de preservagao permanente encontra fundamento na
necessidade de proteger os recursos hidricos contra os impactos nocivos da ocupagdo urbana
descontrolada.
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Historicamente as ocupagdes urbanas se deu proxima aos cursos d’agua, sendo que o
adensamento urbano que se verificou mais acentuadamente no século passado conduziu a
poluicdo dos cursos d’agua, que serviram para escoamento dos dejetos humanos e toda sorte de
contaminantes.

O adensamento urbano culminou na apropriacdo de areas marginais aos cursos d’agua,
cada vez de forma mais acentuada, levando a ocupagdo de varzeas e até mesmo o leito dos rios e
corregos, com as canalizagdes retificagdes e toda sorte de intervengdes humanas.

Esta ocupacgdo tem se mostrado danosa ndo somente para os recursos ambientais, mas
também para a propria ocupacdo humana, o que pode ser aquilatado pelas repetidas noticias de
enchentes, que cada vez mais assolam as areas urbanas.

A forma encontrada pela politica ambiental foi instituir areas especialmente protegidas
com a finalidade de protecdo dos cursos d’agua, entre elas a instituicao de areas de preservacao
permanente cuja utilizagdo somente se justifica dentro das hipdteses legais, eleitas pelo
legislador como justificaveis para ocupagao das areas.

Além disto a utilizagdo depende de andlise dos Orgdos ambientais regularmente
constituidos com aprovagdo de medidas que venham a mitigar os impactos decorrentes da
intervengdo, além de sujeitar uma compensacao pela utilizagdo excepcional das areas que foram
elencadas pelo legislador como de prote¢dao permanente.

As areas de preservagdo permanente hidricas sio o ponto de encontra entre a prote¢io
florestal e a protecdo hidrica, uma vez que por meio da ocupacdo com espécies da flora nativa
das margens dos cursos d’agua se almeja a prote¢do dos recursos hidricos contra a poluigao
direta.

5.2 — Da vegetacdo na drea de preservacdo permanente objeto do requerimento

O requerente vem solicitar o DAIA para regularizar a interven¢ao ambiental em area de
preservagdo permanente onde se fez construir uma edificagdo comercial.

Os imodveis somando suas dreas possuem area total de 1.314,63 m? eles estdo
localizados na Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, destes 500,03 m? (38,03%)
estdo inseridos na area de preservagdo permanente do Ribeirdo Ub4, conforme levantamento
topografico apresentado.

Considerando que a edificagdo tem como finalidade a instalacdo de comércio a entrada
da edificagdo estando voltada para a Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima,
favorece mais aos empreendimentos por se tratar de uma via de grande fluxo de veiculos. Além
disso, o Unico acesso ao imoveis possivel € pela frente dos mesmos, tendo em vista que as
laterais e fundos do imovel encontram-se ja edificados e sdo de propriedade de terceiros. Assim
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0 Unico acesso para os imoveis se faz pela area de preservagdo permanente incidente sobre o
mesmo.

A faixa de zero a quinze metros a partir da margem do Ribeirdo, drea considerada non
edificant, ndo pertence ao imovel e estd sendo ocupada por equipamento publicos, passeios e via
publica.

A edificagdo ndo provocara aumento na contribuig¢do para as enchentes no local, devido
ao distanciamento da edificagdo em rela¢do ao curso d'dgua e a existéncia de uma via local ja
urbanizada entre a constru¢do e o curso hidrico. Todos os escoamentos superficiais gerados pela
impermeabilizagdo sdo direcionados para drenagem urbana da via, ndo ocasionando assim
processos erosivos nas margens do Ribeirdo Ubd. O leito do Ribeirdo Uba préximo ao
empreendimento possui margem reconformada pela Prefeitura Municipal de Uba, o que da mais
estabilidade a mesma.

O imovel € plano ndo sendo necessario a realizagdo de movimentacdo de solo
(aterro/desaterro) no local, ndo havendo assim riscos de movimentos acidentais de solo ou massa
rochosa além disso os imoéveis localizados na Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima
ndo pertence ao mapeamento de area de risco geoldgico.

A intervencdo pleiteada no presente processo possui enquadramento na DN/236 Inciso IX que
diz:

“IX — edificagdes em lotes urbanos aprovados até 22 de julho de 2008, devidamente registrados no

Cartorio de Registros de Imoveis, desde que situados as margens de vias publicas dotadas de
pavimentacdo, iluminagdo publica, solugdo para esgotamento sanitario, sistema de abastecimento
de agua”

E atende o que é exposto no art® 4 da mesma DN 236/19 que diz:

“Art. 4° — A intervengdo em area de preservagdo permanente para atividades eventuais ou de baixo
impacto ambiental ndo podera comprometer as fun¢des ambientais desses espacos, especialmente:

I — a estabilidade das encostas e margens dos corpos de agua;

II — os corredores ecoldgicos formalmente instituidos;

III — a drenagem e os cursos de agua intermitentes;

IV — a manutengdo da biota;

V —a regeneragdo e a manutengdo da vegetagdo nativa nas areas de preservacdo permanente nas
quais ndo haverd intervencao; e

VI — a qualidade das aguas.”

5.3 — Das medidas mitigadoras

Diante das circunstancias da regularizagdo de edificacao comercial temos que as medidas
mitigadoras se circunscrevem a:

- Destinagdo ambientalmente correta de todos os residuos soélidos gerados, instalando
uma lixeira de coleta seletiva, e destinados via sistema MTR.
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5.4 — Das medidas compensatorias

Como compensagdo ambiental o responsavel pelos estudos propde a elaboragdo e
execug¢dao de um projeto Técnico de Reconstituicdo de Flora-PTRF, para uma éarea duas vezes
maior ao tamanho da area de intervencdo, ou seja, 1000,06 m? a serem compensados com o
plantio de 122 (cento e vinte e duas) mudas arbdreas nativas. Distribuidas em espacamento de 3
metros entre plantas e 3 metros entre linhas utilizando 50 % das mudas (61 mudas) de espécies
pioneiras, 30% das mudas (36 mudas) de espécies Climax exigentes de Luz e 20 % das mudas
(25 mudas) de espécies climax tolerante a sombra.

A compensacao sera realizada na mesma bacia hidrografica (Bacia do Ribeirdo Ub4) a
qual pertence a intervengdo, na Area Verde do Residencial Altair Rocha de propriedade do
Municipio de Ub4, com a devida anuéncia da Secretaria Planejamento e Desenvolvimento
Sustentavel conforme previsto no Decreto Estadual 47.749/19, em seu artigo 75, inciso 111, que
permite a compensagdo seja realizada através de “revitalizagdo de area verde urbana,
prioritariamente na mesma sub-bacia hidrografica, demonstrado o ganho ambiental no projeto de
recuperagao ou revitalizagdo da area.”

ApoOs a Emissao da DAIA o responsavel técnico que anota responsabilidade sobre a
execugdo, devera cumprir todo o cronograma de atividades e manejo apresentados no PTRF e
ainda apresentar a Secretaria do Planejamento de Desenvolvimento Sustentavel relatorio de
execucao (implantagdo) do PTRF e, semestralmente, apresentar relatorio de acompanhamento do
plantio, durante todo o prazo vigente do PTRF apresentado que ¢ de 05 (cinco) anos contando
como ano 01, sendo o ano da aprovagdo e emissdao do DAIA.

6. Anexos
Fazem parte da presente andlise os seguintes anexos:
Anexo 1. Planta topografica do local da intervencgao.

Anexo II. Imagem obtida através do Sistema de Geoinformagdo Municipal do local da
intervencao.

Anexo III. Relatorio fotografico da area de intervengdo efetivadas na visita técnica.

Anexo IV. Imagem de satélite do local da compensacao e memorial descritivo do poligono da
compensagdo ambiental proposta.

Anexo V. ART’s apresentadas no processo.
7. Conclusao

Considerando-se as andlises técnica e juridica realizadas infere-se que o presente
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processo encontra-se apto a andlise e deliberagdo do CODEMA, de forma que a equipe
interdisciplinar que analisa o processo, opina pelo DEFERIMENTO, referente a concessao de
Documento Autorizativo de Intervencdo Ambiental-DAIA para intervengdo em area de
preservacao permanente, sem supressao de vegetacao nativa, com a sujeicdo de sua analise ao
CODEMA sugerindo seja condicionada a autorizagdo a que o Requerente apresente o
cumprimento as seguintes medidas:

Acrescenta-se que caso aprovado, os termos postos neste parecer constardo se
constituem em termo de compromisso e vinculam o interessado ao seu integral cumprimento,
valendo a assinatura do interessado na via de cdpia do documento de autorizagdo como
vinculacdo ao cumprimento das medidas, cujo compromisso possui eficacia de titulo executivo
extrajudicial, autorizando sua execucdo judicial em caso de descumprimento, nos termos da lei
processual civil, nos termos do art. 30, da DN CODEMA 02/2020.

Uba, 17 de Novembro de 2.023.

IRA GOMES e HEI AINE BRESSAN DE MENDONGCA ANTUNES OAB/MG 109.694

Equipe de andlise Matricula Assinatura

Paulo Pereira Gomes 8731
— Eng. Agronomo
Denis Alves da Silva 13.490
— Biologo
Helaine Bressan de Mendonca 8170
Antunes - Procuradora do
Municipio

DE ACORDO:

Anexo I. Planta topografica do local da intervengao.
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Anexo II.
intervengao.
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570.72 m?
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| AREAINTERVINDOEM APP |

MATRICULA 41.038 68687

MATRICULA 8.089 o 112,51 n? |
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r_ AREA TOTAL 500,03 m* J

Imagem obtida através do Sistema de Geoinformag¢do Municipal do local da
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Anexo IV. Imagem de satélite do local da compensagao e memorial descritivo do poligono da
compensagao ambiental proposta.
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Figura 1: Recorte do poligono da area de compensagao, demonstrando os vertices.
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MEMORIAL DESCRITIVO

LOCAL: AREA VERDE RESIDENCIAL ALTAIR ROCHA
MUNICIPIO: UBA

REQUERENTE: SELEIDA PIRES MONTANHA

U.F.: MINAS GERAIS

AREA: 0,110 ha PERIMETRO: 159 m

DESCRIGAO

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice PV1 com coordenadas
21°8°11,46” S e 42°55'40,72" O. Do vértice PV1, segue-se uma distancia de
57.82m até o vértice PV2, de coordenadas 21°8°10,64” S e 42°55'42,52” 0. Do
vértice PV2, segue-se uma distancia de 15,70m até o vértice PV3, de coordenas
21°8'11,10” S e 42°55'42,75” 0. Do vértice PV3 segue-se uma distancia de
62,72m até o vértice PV4, de coordenadas 21°8'12,16” S e 42°55°40,90" O.
Finalmente, do vértice PV4 segue-se uma distancia de 22,80m até o proximo
vértice, PV1, que & o vértice inicial da descrigdo, fechando assim o poligono e
perfazendo uma area de 0,110 hectares e um perimetro de 159 metros. Todas
as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, a partir de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no
Sistema UTM, referenciado ao Meridiano Central n® 45°00°, fuso — 23, tendo
como DATUM o WGS-84. A area e o perimetro foram calculados no plano de
projecdo UTM.

Anexo V. ART’s apresentadas no processo.
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ART OBRA / SERVICO

N? MG20232046034
Conselho Regional de Engenharia & Agronomia de Minas Gerais
INICIAL
1. Técnico -
THIAGO RIBEIRO ALBIND

Titule profissional: ENGENHEIRO AGRONOMO

2. Dados do Contrato

NP 28053770168
Regisira: HT10MG

Conlrstante: Salsida Pires Montanha

CPFICNPY: 463.508.458-88

RLUA MIMAS GERAIS N 202

Complamanto: Rus Minss Garais Bairo: SANTA CRUZ

Cidade: UBA UF: MG CEP: 36507078

Conirato: Wio especificado Celebrado am: 10032023

Walor: RS 1,000,080 Tipo de confratante: Pessoa Fisica

Ago Institucional: Outros:

3. Dados da ObraSarvigo

AVENIDA COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA - LADD iMPAR N* 1695

Complementa: Av Baira Rio Buairro; CENTRO

Cidade: UBA UF: MG CEP: 36500090

Data de Inicio; 23/83/2023 Pravisao de tAnming: Geogrificas: 0,0

Finalidade; AMBIENTAL Ciign: Nio Espacificado

Propeietano; Seleida Pires Montanha CPF/CHPJ: 48).508.456-568

4. Técnica ___

14 . Elaborncio Cuantidade Linidade
40 - Estudo = MEID AMBIENTE = GESTAD AMBIENTAL = #7 5.6 - DE ESTUDOS AMBIENTAIS 1.00 un
40 - Estda > MEID AMBIENTE > RECUPERACAD AMBIENTAL = DE RECUPERAGAD 1.00 un
AMBIENTAL = #7.4.1.5 - RECUPERAGAD AMBIENTAL
40 - Estudo > MEID AMBIENTE > GESTAD AMBIENTAL > #7.6.7 - DE IMPACTO AMBIENTAL 1.00 un
40 - Estudo > MEID AMBIENTE > DIAGNOSTICOD E CARACTERIZAGAD AMBIENTAL » DE 1 un
DIAGNOSTICD E CARACTERIZAGAD AMBIENTAL > #7214 - CARACTERZAGAD DO MEXD
ANTROPICO
40 - Estudo > MEIQ AMBIENTE > DIAGNOSTICD E CARACTERIZAGAD AMBIENTAL > DE 1,00 wn

DIAGNOSTICO E CARACTERIZAGAD AMBIENTAL > #7.2.16 - MAGNOSTICO AMBIENTAL

Apés. 3 conclusio das MEVidadps WCHCRS o profissonal deve proceter & baiks dests ART

ELABORAGAC DOS ESTUDOS AMBIENTAIS, PLAND DE UTILIZAGAC PRETENDIDM (PUP), INEXESTENCIA DE AL TERNATIVA
LOCACIONAL PROJETO TECNICO DE RECONSTITUICAS DA FLORA (PTRF), ESTUDD TECHICO DE INEXISTENCIA DE RISCO DE
AGRAVAMENTC DE ENCHENTES E EROSOES

6. Declaragbes

- Decian estar ciente de cue devo cUMpre as regras de acessibilidade PrevisEs NAs ROMAs teenicas 63 ABNT, na egisiagio sspecifca & no decrsio
n. BZEZ004 -

-« Cliwsuin Compromissona: Qualguer confie ou litigio orginads do presents contrato, bem como sus interpretacsa ou ExecuESD, SBNH MSohISo por
arbiiragem, de scordo com & Lei no. 5307, de 23 de setembro de 1986, for meo 0a Camars de Madiagdo @ Amitragem - CMA vinculsda oo Crea-MG.
nos IaMMos do nespecivo regulaments de arbitragemn gue. sxpressaments, as partes dectaram concordar

- Declam, nos iarmos da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosio de F018 - Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais (LGPD), qua esiou cente de gue
Meus dados pesscais & aventuais docUMentos pOr MiM apMESANERCOS Nasts sobcitacio SerAo utikzados conforme & Politica oa Privacidade do
CREA-MG, cua enconiri-6e & Gsposicio no saguinis endereco sleirbnics: hitps i g rrvaCKiac- o
Em casa de cadastm de ART para PESSOA FISICA. deciamn que informed ao CONTRATANTE eao PROPRIETARID que para a emissiio destn ART &
MIBCASSANG CASASINAT Nos Ssistemas do CREA-MG, em campos especificos, os seguintes dados pessoals: nome, CPF & endereco. Por fim, declam que
esiow clenbs Gue & profbide & inserclo de gualouer dado pessoal no campo “cbservacio” da ART, seja meu ou de terceiros:

Daclare, nos tarmas da Lei Federal n® 13.700. de 14 de agosio de 2018 - Lei Geral de Protegio de Dados Pessosis (LGPD). que estou cisnts de qua
niio posso compariihar a ART com ferceinos sem o devido conseniimento do contratanie alou dola) proprietina(a), ecosio pars cumprmenio de dever
Iegal

7. Entidade da Classa

SEA-Ub# - Associalo dos Engenheiros & Agrinomos de Ua
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Anota de R bilidade Té ART
Lei :';1!‘05 :!'E ﬂ 7 :I.e llmn:hru?;tgﬂ?? c R EA = M G ":::;:;li :::E\;IBC:

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

— 1. Responsavel Técnlco
DANIEL CANDIAN NICACIO

Titulo profissional:  ENGENHEIRO AGRIMENSOR, ENGENHEIRD CARTOGRAFD RMP: 1416146253
Regisiro: MGI0002128560 MG

Empresa contratada: CANDIAN ENGENHARIA LTDA - ME Registro Nacional:  58500-MG
2. Dados do C

Contratante: SELEIDA PIRES MONTANHA CPFICHPJ: 463.508.458-68

RUA MINAS GERAIS e 202

Complemanto: Bairro: SANTA CRUZ

Cidade: UBA UF: MG CEP: 36507078

Contraio: Nio especificado Celebrado am; 14002021

Valor: RS 400,00 Tipo de contralanie: Pessoa Fisica

Ao Instilucional: Outros

3. Dados da ObrafServigo

AVENIDA COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA - LADO IMPAR Ne: 1685
Comphemenio: Bakro, CENTRO
Cidade: UBA LIF: MG CEP: 36500000
Data de Inicio: 14092021 Pravisdo de lérmina: 14082023 Coordenadas Geograficas: 0,0
Finalidadd” AMBIENTAL Cédige: Nso Especificado
Proprietario: SELEIDA PIRES MONTANHA CPFICNP): 483.508.456-88
4. Atividade Técnica
14 . ElaboragSo Cuantidade Unidaoe
B0 - Projate > MEID AMBIENTE > GESTAQ AMBIENTAL » #7 6.6 - DE ESTUDOS AMBIENTAIS 1.314 63 m

Apts a conclusio das atridades lkcnicas o profissional deve procader a baixa desta ART
5. Dbsarvagdas

6. Daclaragbes
- A Resclugao n® 1.00417 instituiu o Livio de Ordem de cbrad o servigos que serd obrigatino para 8 emissdo de Cartiddo de Acerve Técnico - CAT
A% responsivels pela sxecuCio & fiscalzacio de obres incadis & partir de 1° de janeiro de 2018, (Res. 1,084, Corfen)

7. Entidade de Classs

- SEM INDICAGAC DE ENTIDADE DE CLASSE /'1; '—F_,__._,..ﬁ /{‘ /7/
, Assinaturss L .
Dma-': safem verdateiras as informaobes acima i = CPE: 110897 466-92
_zééa s &Mﬁff . Qa;%qn@

SELEIDA PIRES MONTAMHA - CPF: 453,508 456-88

9. Informagdes
* A ART & vilida somente quando quilada, medianie apresentacio do comprovanis do pagamenio ou conferiinca no site do Crea

_ 10, Valor
Valor da ART: RS 88,78 Regisirada em. 14/08/2021 Valor pago: RS 88,78 MNosso Ndmoro: B585T20846
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